
  

Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

№  648    от  25 августа 2022 г.                                            р.п. Екатериновка 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по развитию системы профессиональной  

ориентации учащейся молодежи   

на 2022-2023 учебный  год 

в образовательных организациях 

Екатериновского муниципального района  

 

 

        В соответствии с приказом управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района от 28 октября 2020 года № 666  

«Об утверждении муниципальной модели системы профессиональной 

ориентации учащейся молодежи в Екатериновском муниципальном районе», 

в  целях совершенствования профориентационной работы и комплексного 

построения эффективной системы сопровождения профессионального 

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в 

образовательных организациях Екатериновского муниципального района 

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

           1.Утвердить План мероприятий управления образования  

администрации Екатериновского  муниципального района по развитию 

системы профессиональной ориентации учащейся молодежи  на 2022-2023 

учебный  год  (Приложение 1).    

           2.План совместной работы  ГКУ СО «Центр занятости населения 

Екатериновского района» и управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района по профессиональной ориентации 

учащейся молодежи на 2022-2023 учебный год (Приложение 2) 

         3.Руководителям образовательных организаций Екатериновского 

муниципального района: 

            3.1.Обеспечить выполнение Плана мероприятий по развитию системы 

профессиональной ориентации учащейся молодежи  на 2022-2023 учебный  

год; 



           3.2.Назначить ответственного исполнителя по предоставлению 

информации о проведении/участию в профориентационных мероприятиях 

различного уровня; 

           3.3.Предоставить до 01 июня 2023 года отчет о выполнении Плана 

мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации учащейся 

молодежи  на 2022-2023 учебный  год в форме аналитической записки. 

          4.МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района» оказать необходимую 

организационную и методическую помощь образовательным организациям 

по обеспечению выполнения Плана мероприятий по развитию системы 

профессиональной ориентации учащейся молодежи  на 2022-2023 учебный  

год в Екатериновском муниципальном районе. 

           5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Начальник управления образования 

администрации Екатериновского 

муниципального района                                                                   Н.М. Сизов 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
Приложение                                                             

к  приказу   управления                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

образования администрации 
Екатериновского                                                                                                                                                                          

муниципального района                                                                                                                                                                           

№ 648 от 25.08.2022 г. 

                              
                                                                              УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                           Начальник управления образования 

                                                                                                                       администрации Екатериновского  
                                                                                 муниципального района 

                                                                              _________Н.М. Сизов 

 

 

План мероприятий управления образования  администрации 
Екатериновского  муниципального района по развитию системы  

 профессиональной ориентации учащейся молодежи  
на 2022-2023 учебный  год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Нормативно-правовое, методическое, организационное обеспечение и 

информационное сопровождение профориентационной деятельности 

1.1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1.1. Актуализация приказа об утверждении  

муниципальной модели системы 

профессиональной ориентации учащейся 

молодежи в Екатериновском муниципальном 

районе; 

Плана мероприятий управления образования  

администрации Екатериновского  

муниципального района по развитию системы 

профессиональной ориентации учащейся 

молодежи на 2022-2023 учебный  год 

Август 2022 Управление 

образования 

 

1.1.2. Актуализация банка данных о предприятиях 

района 

 

Сентябрь-

2022 года 

Управление 

образования 

 

1.1.3. Формирование  плана совместных 

мероприятий с  Государственным казенным 

учреждением Саратовской области «Центр 

занятости населения Екатериновского района» 

по развитию системы  

 профессиональной ориентации учащейся 

молодежи  

Август 

 2022 года 

Управление 

образования 

 

1.1.4. Заключение договоров, соглашений между 

образовательными организациями, 

работодателями м другими социальными 

партнерами о проведении 

профориентационной работы с учащимися 

старших классов  

В течение 

года 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

1.2 Методическое обеспечение 

1.2.1. Проведение консультаций, индивидуальной и По планам Классные 



групповой работы с выпускниками с целью 

информирования их о возможностях 

профессионального обучения и 

трудоустройство по выбираемой профессии 

ОО руководители 

1.2.2. Повышение квалификации педагогических 

работников образовательных организаций по 

программе «Организационно-педагогическое 

сопровождение профессионального 

самоопределения обучающихся» 

В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации 

 

1.2.3. Организация участия в региональных 

профориентационных конкурсах для 

обучающихся 

По 

отдельному 

региональном

у графику в 

течение года 

общеобразовательные 

организации 

Управление 

образования 

 

1.2.4. Проведение совещаний, «круглых столов», 

семинаров  для педагогов, классных 

руководителей с участием  работодателей, 

социальных партнеров по вопросам 

организации профориентационной работы с 

учащимися старших классов 

общеобразовательных организаций 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Управление 

образования 

 

1.2.5. Консультационная поддержка классных 

руководителей по планированию 

профориентационной работы с учащимися 

различных возрастных групп 

В течение 

года 

МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования ЕМР» 

Управление 

образования 

1.2.6. Организация и проведение муниципального 

конкурса методических разработок по 

профориентации, внеклассным мероприятиям 

апрель МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования ЕМР» 

Управление 

образования 

1.2.7. Организация и проведение муниципальной 

конференции по профориентации «Навстречу 

призванию» («Как я готовлю обучающихся к 

профессии учителя») 

апрель МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования ЕМР» 

Управление 

образования 

1.2.8. Профориентационные консультации для 

подростков, испытывающих трудности в 

выборе профессии: для детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  

подростков, состоящих на учете в КДНиЗП 

По запросу 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

ГКУ  СО «Центр 

занятости населения 

Екатериновского 

района» по 

согласованию 

1.2.9. Мониторинг специальностей, пользующихся 

спросом на рыке труда ЕМР и профессий 

граждан, состоящих на учете в ЦЗН.  

 

январь ГКУ  СО «Центр 

занятости населения 

Екатериновского 

района» (по 

согласованию) 

Управление 

образования 

2 Организационно-деятельностное направление 

2.1 Информационно-инструктивная работа в общеобразовательных организациях 

2.1.1. Оформление информационных стендов по ежегодно Общеобразовательные 



профориентационной работе организации 

 

2.1.2. Размещение информации по 

профориентационной работе на сайте 

управления образования,  ОО 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Управление 

образования 

2.1.3. Создание страниц по профориентации на 

сайтах ОО 

однократно 

либо при 

переходе на 

новые 

платформы 

Общеобразовательные 

организации 

 

2.1.4. Проведение анализа результатов 

профориентации за прошедший учебный год 

(вопросы трудоустройства и поступления в 

профессиональные учебные заведения 

выпускников 9, 11 классов) 

Август-

сентябрь 

ежегодно 

Общеобразовательные 

организации 

 

2.1.5. Участие в онлайн уроках ПРОеКТОриЯ В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации 

2.1.5.

1. 

Участие в проекте «Билет в будущее» В течение 

года по 

отдельному 

региональном

у графику 

Педагоги-навигаторы 

2.1.6. Анкетирование учащихся выпускных классов 

общеобразовательных школ Екатериновского 

муниципального района по определению их 

профнаправленности, с целью 

прогнозирования молодежного рынка труда. 

По результатам анкетирования подготовка 

статистического прогноза поступления 

выпускников школ в профессиональные 

учебные заведения и направление его в 

управление образования для практического 

применения 

Февраль-март 

(по 

согласованию

) 2023 года 

Общеобразовательные 

организации  

ГКУ  СО «Центр 

занятости населения 

Екатериновского 

района» (по 

согласованию) 

Управление 

образования 

2.1.7. Проведение среди обучающихся конкурсов 

профориентационной направленности, в том 

числе мероприятий профориентационной 

направленности в Центрах «Точка роста» 

По 

отдельному 

плану в 

течение года 

Управление 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

2.1.7.

1 

Реализация программ ранней профориентации 

на педагогические профессии в центрах «Точка 

роста» 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

2.1.8. Организация сетевого взаимодействия  в 

Центрах «Точка роста» 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

2.1.9. Осуществление взаимодействия с 

учреждениями дополнительного образования 

(Юнармия, программа психолого-

педагогического сопровождения) 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

МУ ДО «Дом 

детского творчества» 

р.п.Екатериновка 

(Минаева С.А., 

педагог 

дополнительного 



образования) 

2.1.10 Участие в профориентационных мероприятиях 

ЦСОН Государственного казенного 

учреждения Саратовской области «Центр 

занятости населения Екатериновского района» 

По плану 

ГКУ  СО 

«Центр 

занятости 

населения 

Общеобразовательные 

организации  

ГКУ  СО «Центр 

занятости населения 

Екатериновского 

района» 

2.1.11

. 

Содействие размещению в СМИ 

информационных материалов, направленных 

на популяризацию профессий, востребованных 

экономикой области 

В течение 

года 

Управление 

образования 

2.2 Работа с родителями 

2.2.1. Лектории по теме «Роль семьи в правильном 

профессиональном самоопределении» 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.2.2. Проведение родительских собраний 

профориентационной направленности по 

вопросам: «Выбор профессии», «Склонности 

ребенка при выборе профессии», «Участие 

семьи в осознанном выборе школьником 

профессионального пути» и т. 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.2.3. Индивидуальные консультации с родителями 

по выбору профессий учащимися, курсов, 

факультативов 

В течение 

года 

Планы ОО 

 

Общеобразовательные 

организации 

2.2.4. Встречи обучающихся с их родителями – 

представителями различных профессий 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.2.5. Участие родителей в проведении экскурсий 

для учащихся на предприятия района 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.2.6. Подготовка рекомендаций родителям  по 

возникшим проблемам профориентации  

ежегодно ГКУ  СО «Центр 

занятости населения  

Екатериновского 

района» по 

согласованию 

Общеобразовательные 

организации 

2.3 Работа с учащимися 

2.3.1. Посещение предприятий Екатериновского 

муниципального района  

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.2. Участие в проведении «Дней открытых 

дверей» в профессиональных учебных 

заведениях области  с целью ориентации 

выпускников на выбор профессий, 

востребованных на рынке труда , в том числе, 

Екатериновского района 

 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.3. Организация и проведение 

профориентационных мероприятий: 

- «Дни выбора профессии», 

- Ярмарки учебных мест  и 

профориентационных услуг, 

- групповые консультации 

- профвикторины, 

- деловые игры и др. для учащихся выпускных 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 



классов школ с ориентацией их на выбор 

профессий, востребованных на рынке труда 

Екатериновского района 

2.3.4. Участие в «Дне выбора профессии» с 

использованием Мобильного информационно-

консультационного пункта (МИКП) 

Министерства занятости, труда и миграции 

Саратовской области для учащихся выпускных 

классов сельских школ 

Екатериновского муниципального района 

 

По 

отдельному 

графику (по 

согласованию

) 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.5. Систематическое обновление материалов по 

профориентации на стендах в 

общеобразовательных организациях 

В течение 

года 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.6. Участие в Ярмарке профессий, проводимой  

ГКУ СО «Центр занятости населения 

Екатериновского района» 

По 

отдельному 

плану 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.7. Участие в онлайн уроках проекта 

ПРОеКТОриЯ 

По графику 

уроков на 

портале 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.8. Участие обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций  в 

реализации проекта по ранней 

профессиональной ориентации  «Билет в 

будущее» 

По 

отдельному 

плану 

Общеобразовательные 

организации 

Педагоги-навигаторы 

2.3.9. Проведение профориентационных мастерских 

«Твой выбор»  для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Екатериновского муниципального района в 

«Дни открытых дверей» в  учреждениях 

Екатериновского муниципального района (по 

согласованию), в рамках проведения Единой 

недели профессиональной ориентации 

обучающихся 

Ноябрь 2022 

года 

Управление 

образования 

2.3.10 Проведение мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся, 

в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья. 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.11 Проведение мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, 

направленных на популяризацию конкурсного 

движения профмастерства (в том числе среди 

лиц с ОВЗ) 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.12 Тестирование профессиональных склонностей 

и интересов учащихся общеобразовательных 

организаций 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.13 Организация деловых (ролевых) игр по выбору 

профессии и рабочих мест для учащихся 

общеобразовательных организаций 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.14 Проведение серий тематических классных По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 



часов (согласно возрастным особенностям) 

2.3.15 Организация и проведение встреч с 

представителями различных профессий, 

трудовых династий, ветеранов труда 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

2.3.16 Организация экскурсий и встреч со 

специалистами ГКУ СО «Центра занятости 

населения Екатериновского района» 

В течение 

года по 

отдельному 

графику 

ГКУ  СО «Центр 

занятости населения  

Екатериновского 

района»  по 

согласованию 

2.3.17 Участие в Проекте Агро-классы (научное 

объединение учащихся по 

естественнонаучным дисциплинам) 

 

В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации (по 

договорам) 

Ф ГОУ ВО СО 

«СГАУ» имени Н.И. 

Вавилова» 

2.3.18 Участие в проекте «Психолого-педагогические 

классы». Виртуальный педагогический класс 

В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации (по 

договорам) 

ФГБОУ ВО СО 

«СГУ» имени 

Н.Г.Чернышевского 

2.3.19 Участие в проекте «Медицинские классы» В течение 

года по 

отдельному 

графику 

Общеобразовательные 

организации (по 

договорам) 

СГМУ имени  

В.И.Разумовского 

3.Мониторинг качества реализации мероприятий  по развитию  

системы профессиональной ориентации учащейся молодежи  

 

3.1. Проведение анкетирования  с целью 

изучения степени готовности учащихся к 

профессиональному самоопределению и 

необходимости в помощи специалистов 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

3.2. Творческие отчеты классных руководителей 

по профориентации учащихся 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

3.3. Анализ соответствия выбора профиля и 

дальнейшего обучения выпускников школы 

По планам 

ОО 

Общеобразовательные 

организации 

3.4. Проведение мониторинговых исследований 

профессиональных планов и намерений 

учащихся 9-х и 11-х классов, направленных на 

выбор траектории продолжения образования 

Февраль-май 

2023 год 

Общеобразовательные 

организации 

 Мониторинг показателей, используемых в 

системе работы по самоопределению и 

профессиональной  ориентации 

обучающихся: 

- доля выпускников 9 и 11 класса, 

поступивших в профессиональные 

образовательные организации и организации 

высшего образования по профилю обучения; 

- доля выпускников 9 класса, 

поступивших в профессиональные 

Август 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Управление 

образования 

 МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования ЕМР» 



образовательные организации по профилю 

обучения, проходившим государственную 

итоговую аттестацию по предметам, близким к 

профилю специальности (профессии), 

выбранной для продолжения образования, от 

общего числа выпускников 9 класса; 

-  доля выпускников 11 класса в 

данной выборке в данном году, поступивших в 

профессиональные образовательные 

организации, от общего числа выпускников 11 

класса; 

- доля выпускников 11 класса, 

поступивших в образовательные организации 

высшего образования, от общего числа 

выпускников 11 класса;  

- доля обучающихся, выбравших 

предметы, соответствующие профилю 

обучения для сдачи итоговой аттестации 

выпускников 11 класса, от общего числа 

выпускников 11 класса; 

- доля обучающихся 6-11 классов, 

охваченных проектом «Билет в будущее» (от 

общего количества обучающихся в данной 

выборке); 

- доля обучающихся, участвующих в 

профориентационных мероприятиях и 

конкурсах муниципального и 

межмуниципального уровней, в том числе 

проводимых по наиболее востребованным 

отраслям экономики муниципального 

образования; 

- доля обучающихся 6-11 классов, 

прошедших профориентационное 

тестирование, диагностику;  

- количество учебных рабочих мест, 

организованных для профессиональных проб и 

практик;  

- доля родителей, которым оказана 

адресная психолого-педагогическая помощь по 

вопросам профориентационного 

самоопределения детей и молодежи;  

- количество заключенных договоров, 

соглашений между образовательными 

организациями и предприятиями, 

общественными организациями по реализации 

комплекса мероприятий профориентационной 

направленности; 

- доля обучающихся по программам 

дополнительного образования детей от общего 

числа обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района; 

- доля обучающихся, изучающих 

учебные предметы на углубленном уровне/ по 

профилю от общего числа обучающихся в 



общеобразовательных организациях 

муниципального района от общего числа 

обучающихся в данной выборке; 

- Проведение мероприятий для родителей 

(законных представителей) по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся; 

- Проведение профориентационных 

мероприятий совместно с 

учреждениями/предприятиями/общественными 

организациями Екатериновского 

муниципального района, образовательными 

организациями, Центром занятости населения; 

- Проведение мероприятий, направленных на 

профессиональную ориентацию обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, 

направленных на популяризацию конкурсного 

движения профмастерства (в том числе среди 

лиц с ОВЗ); 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
:  



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 Выборочное анкетирование учащихся выпускных 

классов общеобразовательных школ Екатериновского 

муниципального района по определению их 

профнаправленности, с целью прогнозирования 

молодежного рынка труда. По результатам 

анкетирования подготовка статистического прогноза 

поступления выпускников школ в профессиональные 

учебные заведения и направление его в управление 

образования для практического применения 

Февраль-март 

(по согласованию) 

2023 года 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

2 Мониторинг специальностей, пользующихся спросом 

на рыке труда ЕМР и профессий граждан, состоящих 

на учете в ЦЗН. Результаты мониторинга направлять 

в управление образования для практического 

применения в профориентационной работе со 

старшеклассниками 

Март-апрель 2023 

год (по мере 

необходимости) 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

3 Родительские собрания с участием специалистов ЦЗН 

с повесткой «Школа, семья и выбор профессии», «Как 

помочь молодому человеку в выборе профессии» 

Март-апрель 

2023г.(по мере 

необходимости) 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

4 Профориентационные мероприятия: 

- «Дни выбора профессии», 

- Ярмарки учебных мест и профориентационных 

услуг, 

- групповые консультации 

- профвикторины, 

- деловые игры и др. для учащихся выпускных 

классов школ ЕМР с ориентацией их на выбор 

профессий, востребованных на рынке труда ЕМР 

В течение года  

(по мере 

необходимости, 

по отдельному 

плану, по 

согласованию с 

управлением 

образования) 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

 

5 

Межведомственная акция для учащейся молодежи 

«Фестиваль профессий – 2022» (по отдельному 

плану) 

По мере 

необходимости, 

по согласованию 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

Учреждения 

профессиональн

ого образования 

6 «День выбора профессии» с использованием 

Мобильного информационно-консультационного 

пункта (МИКП) Министерства занятости, труда и 

миграции Саратовской области для учащихся 

выпускных классов сельских школ 

Екатериновского муниципального района 

 

Март – апрель 

2023 г. (по 

предложению 

Управления 

образования  

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

 

7 

Систематическое обновление материалов по 

профориентации на стендах в общеобразовательных 

организациях 

В течение года ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

 

8 Проведение (выборочной) индивидуальной 

компьютерной профдиагностики среди учащихся 

выпускных классов общеобразовательных школ ЕМР, 

с целью выявления их интересов, склонностей, 

определения профессиональной направленности 

В течение года, по 

мере 

необходимости 

ГКУ СО ЦЗН 

9 Профориентационные консультации для подростков, В течение года ГКУ СО ЦЗН 



испытывающих трудности в выборе профессии: для 

детей сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,  подростков, состоящих на учете в 

КДНиЗП 

(по мере 

необходимости, 

по заявкам и 

спискам, 

представленным 

управлением 

образования) 

Управление 

образования 

 

10 

Участие в проведении «Дней открытых дверей» в 

профессиональных учебных заведениях города и 

района с целью ориентации выпускников на выбор 

профессий, востребованных на рынке труда ЕМР 

В течение года, по 

мере 

необходимости 

ГКУ СО ЦЗН 

Управление 

образования 

Образовательны

е организации 
 


